
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное’учреждение -  детский сад № 588 
620137, г. Екатеринбург, ул. Боровая, 23А, тел./факс 360-09-79 

E-mail: mbdou588@mail.ru

ПРИКАЗ

07.06.2022 г. № 47-ОД

О проведении тренировки по эвакуации из 
МБДОУ- детский сад № 588 при ЧС

В целях соблюдения в МБДОУ- детский сад № 588 правил противопожарного режима в 
РФ, утвержденных Постановлением правительства Российской Федерации № 1479 от 
16.09.2020

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план проведения практических тренировок по эвакуации детей и 

педагогического состава в МБДОУ- детский сад № 588 при возникновении чрезвычайных 
ситуаций.

2. « 07 » июня 2022 г. ответственному за пожарную безопасность Квашко Н.М. и 
заместителю заведующей по BMP Ловковой О.М.. провести занятия с воспитателями и другим 
персоналом ДОУ на тему «Правила поведения в чрезвычайных ситуациях». Ознакомить с планом 
проведения тренировки.

3. Ответственному лицу за пожарную безопасность Квашко Н.М. провести подготовку к 
проведению тренировки в соответствии с утвержденным планом.

4. « 08 »июня 2022 г. провести учебную тренировку детей и сотрудников по эвакуации из 
дошкольного образовательного учреждения при возникновении ЧС.

5. « 09 » июня2022 г. предоставить справку о результатах проведения тренировки.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

mailto:mbdou588@mail.ru


проведения тренировки по эвакуации людей при пожаре
Тема тренировки: Эвакуация работников и воспитанников МБДОУ -  детский сад № 588 
в случае возникновения пожара.
Учебная цель: Совершенствовать навыки работников и воспитанников по быстрой эвакуации из
здания при пожаре.
Время: 20 минут.
Состав участников: Все работники и дети МБДОУ -  детский сад № 588

Ход тренировки

Время Учебные вопросы Действия руководителя Действия обучаемых
1 2 3 4

10.00-10.07. . О повещ ение о возн и к н овен и и  
тожара.

1. Д аёт вводную  о 
ю зн и кн овен и и  пож ара в 
кухонном блоке.

2 . К он троли рует действие 
доб ровольной  пож арной

пружины.

1 .О тветствен н ое лицо 
сооб щ ает о пож аре в 
бли ж ай ш ую  пож арную  часть.
2 . В ы клю чается  приточно - 

вы тяж н ая вентиляция всех 
пом ещ ений .
3 . С пом ощ ью  установленного  
си гн ала и посы льны м и 
оп овещ аю тся  работники  и 
восп и тан н и ко  о пож аре.

10.07-10.25 1. Э вакуация л ю дей  из зд ан и я 1 .Д аёт ком анду на эвакуацию  
лю дей  из здания.
2 .К он троли рует действия 
работников и восп и тан н и ков по 
эвакуац и и  из здания.

1 .О ткры ваю тся все 
эвакуац и он н ы е вы ходы .
2 ,Д ети , под руководством  
сотрудн и ков бы стро, без паники 
и суеты  эвакуи рую тся  из здания

10.25-10.35 3.П роверка н аличия работн и ков
1 восп и тан н и ков в зд ан и и

1. Д аёт ком анду на проверку  и 
наличия работников и 
воспитанников.
2 . П риним ает доклады  о наличии  
воспитанников.

согласно  схем ы  эвакуации,
3 .П роверяется  отсутствие лю дей  
во всех  пом ещ ениях.
1. С отрудн и ки  на месте сбора по 
сп и скам  п роверяю т наличие 
восп и тан н и ков и доклады ваю т 
руководи телю  тренировки .



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение -  детский сад № 588 
620137, г. Екатеринбург, ул. Боровая, 23А, тел./факс 360-09-79

E-mail: mbdou588@mail.ru

ПРИКАЗ

09.06.2022 г. № 48-ОД

Об итогах проведения практических тренировок 
по эвакуации детей и воспитателей в МБДОУ 
при возникновении ЧС

В соответствии с приказом руководителя МБДОУ- детский сад № 588 № 47-ОД
от«07» июня 2022 года «О проведении тренировки по эвакуации из МБДОУ- детский сад 
№ 588» при ЧС проведена тренировка.

Мероприятия проводились в соответствии с утвержденным планом проведения тренировки.
На подготовительном этапе проводились теоретические занятия с воспитателями и 

персоналом и проверка систем автоматической противопожарной защиты ДОУ.
На втором этапе тренировки установкой красного флажка было имитировано 

возникновение очага возгорания и задымления на путях эвакуации. По одной из лестничной 
клеток расставлены желтые флажки для обозначения зон условного задымления пути эвакуации.

Возникновение условного очага возгорания было обнаружено сотрудником МБДОУ.
В 10 ч. . заместителем заведующей по АХЧ включена система оповещения о пожаре, 

проведено открытие запасных выходов, условно сообщено в пожарную охрану место, время и 
адрес возникновения пожара.

В 10 ч. 04 мин. начата общая эвакуация из здания.
В 10 ч. 25 мин. эвакуация детей и сотрудников из здания М БДОУ завершена.
В 10 ч.35 мин. закончены пересчет детей и рапорты заведующей МБДОУ
Руководителем МБДОУ- детский сад № 588 подведены итоги подготовки и проведения 

эвакуации воспитанников и персонала условного пожара.
Отмечено, что итоги тренировки положительные, все системы автоматической 

противопожарной защиты сработали, цели тренировки, указанные в плане, достигнуты.

Гурьева Г.В.

mailto:mbdou588@mail.ru

